

Cena Numeru 2 centy w Krakowie i Podgórzu; 3 centy na prowincyi.

PRENUMERATA

mieścizna w Krakowie 1 K.; z dostawą do domu 1 K. 50 h.; na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicą 1 mk. 50 f., 2 fr. 1 rs. POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Diennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz pełtu 16 hal., za każdy następny ra: 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halercy od wiersza (minimum 50 hal.). Nadane za wiersz pełtu 50 hal., spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tydzień. Inzeraty/prowadzi w swoim zarządzie p. M. Lupezy. Administracja „NOWIN”: Rynek gł. L. 8, otwarta od 9—1 w południe i od 3—5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: A encya Sokotowskiego, Pasaż Hausmana 1. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, i p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 2 centy w Krakowie, 3 centy na prowincyi.

Prosimy odnowić prenumeratę! Prenumerata miesięczna w Krakowie i Podgórzu: 1 kor. (z odnośnieniem do domu 1 K. 50), na prowincyi 1 kor. 50 hal.

Numer „Nowin” kosztuje: w Krakowie i w Podgórzu 2 centy, na prowincyi 3 centy.

Wszyscy nowi abonenci otrzymają streszczenie powieści „Nowy Żyd Wieczny Tułacz”.

starzy mienili stańczykiery może niewiele mieli nadziei zwycięstwa, niemniej rozwinęli gorączkową działalność, aby bodaj jednego kandydata Unii demokratycznej obalić, a przynajmniej zdobyć dla kandydatów przez siebie postawionych, tak pokazać ilość głosów, iżby „Czas” mógł błagować, że przeciw Kraków posiada silną grupę opozycyjną, konserwatywno-anti-demokratyczną. Więc też z przedziwną przewrotnością i zaparciem się siebie panowie stańczycy skupili dookoła siebie wszystkich krzykliwych malkontentów różnego pokroju... i o bok prof. Ulanowskiego i Jaworskiego stanął taki p. Mikołajski... — Bezsilność kilku reakcyjnej okazała się namacalnie już z tego faktu, iż stańczycy nie znaleźli ani jednego własnego kandydata, proklamować więc musieli swemi kandydatami ludzi, skądinąd dość popularnych w mieście a niepolitycznych, licząc na rozbieżność głosów demokratycznych.

WYBORY.

Nauka z wyborów.

Rezultat wczorajszych wyborów sejmowych w Krakowie, które kandydatom demokratycznym przyniosły zwycięstwo olbrzymią większością głosów, jest wysoce znamienny dla oceny obecnej sytuacji politycznej w kraju i w mieście.

Wynik wyborów niezbitnie wykazał przedewszystkiem niezwykłą jedynomyślność opinii publicznej. — Okazało się, że Kraków jest miastem na wskroś demokratycznym, a nadto, iż nasze stronnictwa polityczne uświadomiły sobie już potrzebę solidarności i karności w życiu politycznym. Ubolewać można, że pewna grupa obywateli wyłamata się z pod obowiązku karności partyjnej, ale z jednej strony można to poniekąd usprawiedliwić okolicznościami, których teraz nie chcemy poruszać; z drugiej strony (a było to do przewidzenia) ta niekarność nie zawzięła i i zawzięć nie mogła na szali wyborów... Również ujawniło się w jaskrawym sposób, że partya stańczykowska straciła już w Krakowie wszelki grunt pod nogami, że przeszła wogóle być „partya” i spadła do poziomu drobnej klikki wsteczników wielko-agrarnych i intrygantów miejskich. Twierdzenie nasze, wypowiedziane przed wyborami, iż działalność partji konserwatywnej w Krakowie cechuje bezsilność i przewrotne intrygantwo, aż nazbyt wyraźnie zostało udowodnione przebiegiem wyborów, które stańczykom (mimo ich chytnej spekulacji na głosy rozdzielnice!) przyniosły sromotną klęskę. Zaznaczyć to trzeba, że

Agitację prowadzono ze strony stańczyków pochliu ale tem energiczniej; do urny wyborczej poszły, przyswiecając przykładem, wszystkie powagi konserwatywno — i pan hrabia Tarnowski na skutek apelu „Czasu”, aby tylko dokuczyć pnu Leo, nie wahał się głosować na takich „stańczyków”, jak pp. Staszczyc i Bartoszewicz!

Ale rezultat tej całej akcji był taki, że p. Staszczyc otrzymał 569 głosów, a p. Bartoszewicz, ten popularny w mieście Bartoszewicz, który swego czasu przy wyborach do Rady miejskiej uzyskał największą ilość głosów, teraz na 4540 głosujących otrzymał tylko 850 głosów! Wystarczyło odium, że stańczycy popierają te kandydatury, aby opinia publiczna w Krakowie od nich się odrzucała i odwróciła. Tak nienawistniemi stały się Krakowowi, od czasu akcji o parlamentarną i sejmową reformę wyborczą, która stańczycy udaremnić próbowali i próbują, rządy zbankrutowanej grupki wsteczników i krótkowidzów politycznych.

Wczorajsze wybory sejmowe są tedy wymownym niezbitnym dowodem jedynomyślnego niemal protestu opinii publicznej przeciw dalszym zakusom wstecznicstwa w Krakowie, dobitnym powszechnem veto przeciw intrygantwu i przewrotności naszej stańczykiery.

oczywiście, kto obserwuje taktykę „Czasu”, z góry mógł być przekonany o tem, że ten organ egoistycznych wielkich „rolników” i miejskich ambliwych profesorów będzie próbował obniżyć znaczenie zwycięstwa demokracji w Krakowie. Nie mogąc cyfr szafszować, próbuje „Czas” w najczystszy sposób szafszować ich znaczenie, i dochoodzi do konkluzji, którą cytujemy dosłownie:

„Wybór wczorajszy okazał, że polityka p. Leo nie ma podstaw w ludności, że przeto istnieje tylko dzięki kombinacyom wyborczym”. Zaiste, „Czas” chyba zwraca się do anal-

Wczoraj odbyły się wybory z kuryl miast w całej Galicyi, daś odbywają się wybory z 3 lat handleych.

W kuryl miast wybory zostały ukochesno wśzędnie próta we Lwowie, gdzie o trzy mandaty odchodzi się dzisiaj we wtorek wybór ponowny, ośa w Samborze, gdzie również dzisiaj odbędzie się wybór ścificzaj miedzy demokrat Sobolewskim a ludowcom Ziemiakiem.

Wybory z kuryl miast odbyły się wśzędnie w spokoju z wyjątkiem Lwowa, gdzie urządziłi brutalny napad na lokal wyborczy narod.-dem. i poranili posła dra Battaglie.

Wybory w Krakowie.

Wczoraj około 9-ty wieczorem ukochesno skrutynom ogłoszono wynik głosowania, który ogromnie tłumy, eskające przed magistratem powitamy oklaskami.

Razem otrzymali głosów:

- Dr Juliusz Leo 4022
Dr Ernest Bandrowski 3847
Jan Kanty Fedorowicz 3773
Dr Ignacy Landau 3064

I zostali wybrani posłami m. Krakowa do Sejmu krajowego. Ponieważ ogółem głosowało 4540 wyborców, zatem bezwzględnie większość wyniosła 2271 głosów, a więc wybrani posłowie mieli ponad konieczną ilość głosów: dr Leo 2151, dr Bandrowski 1574, Fedorowicz 1509, dr Landau 1193.

Inni kandydaci otrzymali razem głosów:

- Bartoszewicz 850
Bnjak 798
Staszczyc 669
Kosobucki 667

Rozstrześlonych głosów było zaledwie dwadzieścia kilka. Ilość głosujących wyborców m. Krakowa w dniu wczorajszym wynosiła 48 proc., gdyż na 9013 uprawnionych głosowało 4540. — Udział był więc bardzo znaczny i silniejszy niż przy ostatnich wyborach w r. 1906, choć wówczas kosayła się walka miedzy tak popularnymi kandydatami jak dr Stanisławski i dr Petelens.

Nowy Żyd wieczny tułacz

wydanie Eugeniusza Saa, opracował Walery Tomicki.

Clng dalszy. Potem, gdy przeminęło procesyjące coś plomn wraśenie, nieszczęśna dataweyna w bojadni, aby nie wywiadz tajemnicy swej śmieśnej i tak nieszczęśnej miłoty, znalazła w sobie nieszczęśna się; podniosła głowę, spojrzła spokojnie w oczy kowalowi prawie pogodnem okiem i rzekła mu przymym głosem: — Ach! to kochasz kogos... naprawdę... — To jest, kochana Garbusko, od esterech dnl... nie żyje... czyli raczej tą miłotą tylko żyje... — Dopiero od esterech dnl... od esterech dnl... sakochoś się?... — Nie więcej, jak od esterech dnl; ale tu czas nie nie znaczy.

— I twoja kochanka... piękna jest? — Brunetka... kibił nłmy, jak lilia... ocy niebieskie... wielkie, a tak miłe... tak dobre, jak twoje... — Pochlebiasz mi, Agrykolo. — Nie, nie... ja pochlebiam Aniel... bo takie jej imię... Jaki pięknie!... nieprawdaż, kochana Garbusko? — Przedeśnia imię... — porównyując z goręka boletaj, sprzedmied tego pięknego imienia z przesiwickiem Garbuki, które jej, nie myśląc o tem, dawał Agrykolo; mówła dalej z nieszczęśnym spokojem: — Aniel... tak, tak, to śliczne imię!... — A więc, wystaw sobie, że to imię zdaje się być obrasem nieflyko jej postaci, ale jej serca... słowem... jest to serce, spoznajmiej mnie się tak zdaje, na równi z twojem. — Ona ma moje oczy... moje serce... — reka Garbuska, śmiechając się — to osobliwa rzecz, jak podobne do siebie jesteśmy. — Agrykolo nie spozostregi rozpaśliwej ironji, jaką nkrwala w swych słowach Garbuska i mówił dalej, równie szczerze jak tkliwie: — Czy sądzisz, kochana Garbusko, tebym się

widółł miłotą, naprawdę gdybym w kochanej osobie, w jej charakterze, w jej sercu i duszy nie upatrywał salet, które w tobie szanuję?... — Doyś, doyś, mój bracie... — reka Garbuska usmiechając się; tak, nieszczęśliwa tyle miała młoc, iż mogła się usmiechać — jak widzę, mój bracie, romantowy daś jest... A gdaś pomaszał te młodą osobę? — Jest to, powiem ci otwarcie, słostra jednego z moich towarzyszy; jej matka jest doszrecznie gaderobcy fabrycznej; potrzebowała nowej pomocy, a ponieważ, według wyrażają tutajszego stowarzyszenia, pierwasz prawo do pomieszczenia się przy wszelkich czynnościach w fabryce mają krewni... preto pani Bertin, tak się nasywa matka mego towarzysza, sprowadziła s Lille swoją córkę, gdaś bawarja przy swojej cłocie i pięd dnl temu jak przybyła do gaderobcy fabrycznej... Pierwaszo saras wieczora, kiedy ją wyrzasem, przedzielnem w niej trzy godziny, bawilem się s nią, s jej matką i bratem... uszem, jak polubiło ją serce moje; naszajtra tekniłem sa nią, trzeciogo dnia bległem do niej skwapliwie... a teraz kocham się zapanielatę... i uleodswolne postanowiem żenić się s nią... jeżeli takie bedete twoje zdanie...

Z tem wszystkim... tak... to dałci cłe... nie wasytko od ciebie salety... nie będę prosił o porwienie ojca i matki, aż ty wyrekniess... — Nie rozumieś cłe, Agrykolo. — Wiem jak apnelag pokładam ufność w nie-wypowiadanej domyślnoci twoego serca! lile to razy wypowiedział mi: Agrykolo, nie wierz temu, kochaj tego, ufaj tamtemu. Nigdy się nie omylisz... A więc i teraz czyniłem mi musisz te przyślegę. Poprośz panka de Cardioville, żeby ci pozwolila wyjść na kilka godzin; naprawdę cłe do fabryki; mówilem już o tobie pan Bertin i jej córce, jak o swej kochanej słostrze... i według wraśenia, jakie na tobie aprwi widok Anieli, oświdoczę się, lub nie... Mote wnaszć to beśnieś s mej stroyy za doteofistawo, sa gusia, jednak! przy swoim posazanie... — Niejassa o to — odpowiadziła Garbuska s heroizną odwagą — zobesze panne Aniele; powiem ci, co o niej będę myślał... a to, bądź pewny, zupełnie szczerze. — Pewny tego jestem... A kiedyś przyjdiesz?... (Dalszy ciąg nastąpi).

WACHLARZE z piór strusich gazowe REKAWICZKI białe długie oryg. franc. Paski modne i koronkowe ANASTAZY FRONCZ Perfumy franc. nowe zapachy, Grzebień i szpilki ozdobne do fryzur polska najtaniej MYDŁA, pudry, puszki, szczotki, grzebień, wstążki, pończochy Kraków, Floryańska L. 17.

fabetów politycznych, że odważa się w tak bezczelnie przewrotny sposób zadawać kłam prawdzie! „Czas” występuje się o czytelników przypominającym czytelnikom, jak wypadają w Krakowie poprzednie wybory, ani słówkiem nie wspomina, jaki był w r. 1901 i 1906 udział wyborców. Wyreczymy więc szanowny organ w tym względzie — i stwierdzamy, że wybory wczorajsze odbyły się przy stosunkowo bardzo licznym udziale uprawnionych do głosu, przy udziale liczniejszym niż był przy wszelkich poprzednich wyborach do Sejmu. Na 9813 wyborców głosowało bowiem wczoraj 4540 wyborców, (czcogopr. Leo miał 4022 gł., czyli 90 proc.) Przy poprzednich zaś wyborach do Sejmu w roku 1901, głosowało na 8723 uprawnionych — ogółem 4206 wyborców, a były to przecież wybory bardzo ożywione — bo walka wówczas, po śmierci s. p. Rottera toczyła się między kandydatami tak popularnymi, jak dr Stanisławski i dr Petelenz! Wówczas to otrzymali:

dr Stanisławski:	2399 gł.
dr Petelenz:	1807 gł.

Razem 4206 gł.

Wierutnym fałszem jest również ogłoszony przez „Czas” rezykom fakt, *jakoby to wyborcy żydowscy zdecydowali wczoraj o zwycięstwie demokracji*, idąc ławą do urny (przez „Czas”, niepomny swoich żydowskich weksłów honorowych, wsiada na konika antysemitki). Nie żydzi, lecz chrześcijańscy wyborcy odegrali przy wczorajszych wyborach decydującą rolę — i stwierdzamy, że wczoraj na 4540 głosujących chrześcijaństwo oddało głosów 2800, żydzi zaś 1700.

„Ale „Czas” twierdzi iż (cytuujemy znów dostojnie): „Wczorajsze zwycięstwo opinii publicznej”. Kto porówna cyfry głosów, uzyskane wczoraj przez kandydatów Unii demokracji z cyframi uzyskanymi przy poprzednich wyborach, oceni naradzie argumentacyjnie „Czasu”. Jestto już bezwarunkowo kliniczny objaw demencji, która chodząc zwykła w parze z uwiadem. Klikla „Czasu”, jak oddawna stwierdzano, dotknięta jest typowym w wiadom politycznym, więc dementia nas nie dziwi!

Wybory we Lwowie.

Lwów. Głosowanie odbywało się do godz. 7 wieczornych. Ponieważ jednak w magistracie zebrano się w ostatniej chwili nader wielu wyborców, akt wyborczy przesłanęgi się późno w nok tak dalece, że m. p. w sali VIII zwołano głosowanie dopiero przed godz. 1 w nocy. Wohee tego skrajnym przesłanęgi się także po północy.

Pewnym jest wybór Chłeciński, dr Loevenstein i dr Głabiński. Co się tyczy innych kandydatów, to zdaje się, że między drem Adamem, drem Battaglia i drem Grekiem zachodzą niewielkie różnice w ilości głosów. Do godz. 7 i więcej miał dr Adam 1519 głosów, dr Battaglia 1459, dr Grek 1274 głosów. W ostatniej chwili jednak miał głosów, oddanych na dra Greka, podniósł się znaczenie.

Najmniej głosów otrzymał dr Małachowski.

Lwów. Do godziny 12-tej w nocy, według prognozowanych obliczeń, głosowało przeszło 6000 osób. Absolutną większość głosów otrzymali, a razem zostali wybrani: Chłeciński, Loevenstein i Głabiński.

Lwów. Wczorajsze głosowanie trwało we wszystkich salach do godz. 10-tej wieczornych, a w sali 8-miej przecięgło się nawet poa północ, potem rozpoczęto natychmiast skrzynicum, które ukończono dopiero o godz. 6.15 rano. Ogółem głosowało 5805 wyborców; absolutna większość 2653. Otrzymali: Stanisław Chłeciński, prezydent miasta, demokracja, 4385 głosów, dr Natan Loevenstein, adwokat krajowy, demokracja, 3757, dr Stanisław Głabiński, prof. Uniwersytetu, narodowy demokracja, 3511, dr Ernest Adam, dyrektor Banku związkowego, narodowy demokra-

ta, 2451, dr Michał Grek, adwokat krajowy, ludowiec, 2349, dr Tadeusz Rutowski, wiceprezydent miasta, demokracja, 2331, dr Roger Br Bataglia, dyrektor gal. Związku fabrycznego, narodowy demokracja, 2317, Józef Nenmann, wiceprezydent miasta, demokracja, 2218, dr Ludmiła Gierman, rada dworu, emerytowany krajowy inspektor szkół feudałch, narodowy demokracja, 1751, dr Godemir Małachowski, adwokat krajowy, demokracja, 1451, dr Ludwik Rydygler, rada dworu i prof. Uniwersytetu, demokracja, 1053, Józef Hudec, dyrektor miejskiej kasy chorych, socyalny demokracja, 1015, Korneł Jaworski, dyr. szkoły wydzielowej, dem., 703, dr M. Wasung, obrońca w spr. kar., dem., 536, Marya Dulebianka 511, Jan Soleski, dyr. szkoły wydzielowej 341, głosów rozstrzelanych 25. Wybrani przeto postami na sejm Stanisław Chłeciński, Stanisław Głabiński i dr Natan Loevenstein.

Komisja wyborcza uwiadomiała głosy oddane na p. Marję Dulebiankę.

Lwów. O trzy mandaty odbędzie się ponowny wybór we śróde.

Krwawe zajścia we Lwowie.

Socyalisci napadają na postia dra Battaglia.

Lwów. Z powodu mowy dra Battaglia na jednym z zgrażdzeń, gdzie w ostro pospieszono zaciągnięto, ci ostatni postanowili się zemścić. Policja wczynie dowiedziała się o projektowanym napadzie na biuro wydawców w Ryńku 1 44. Celem nakładowa sąbarzech, postawiono lokal ten zwinąć i otworzyć nowy. Zwiedzale miał dokonać sam dr Battaglia i w tym celu udał się na miejsce. Gdy dochodził do lokalu, przywołano go takimi pogrozkami, że musiał poprzedzając schronić się do biura i zamknąć drzwi. W biurze znajdował się wtedy p. Mokowski służący p. Battaglia. Wrócić na biuro dokonano napadu, wybito okna i wyszło dwójka p. Mokowski dążyć rewerolier i za grodzit, że będzie strzelał. Wtedy ze strony napastników padł strzał i kula przeleciała kolo głowy stojącego. Na to p. Mokowski wystrzelił trzy razy na postrach.

Teraz napastnicy ruszili się na obecnych w biurze. Służącemu jakimś ostrym narzędziem zadano ranę ponad okiem, tak, że zachodziła obawa utraty oka. Battaglia pobito łaskami i powalono na ziemie, przytem sielarka czy też jak jakimś ostrym narzędziem zadano mu w głowę ranę na 20 cm.

Gdy napastnicy zbiegli, dr. Battaglia krwawo rany posiadał przez miasto do magistratu, gdzie u bramy zemleń. Przesłano go do biura prezydenta i tam go osadzono.

Jako jednego ze sprawców napadu aresztowała policja robotnika Szpak.

Wybory w kraju.

Biała. Głosowało 286. Wybrany jednoosobnie Niemce Karol Hampel.

Bochnia. W okręgu Bochnia—Wadowice oddano razem ważnych głosów 810. Wybrany jednoosobnie postem dr Ferdinand Males.

Brodry. Głosowało 477. Wybrany 411 głosami dr Oktaw Sala. Kontrkandydat dr Braude otrzymał 66 głosów.

Brezany. W okręgu Brezany—Złoczów oddano ważnych głosów 1070. — Dr Stanisław Schaestl 870, dr Dymitr Lewicki 89, Winięski 92, rozstrzelonych 19. Wybrany postem dr Szahebel.

Drohiczy. Głosowało 1164. Prof. Alfred Halban 910, Dymitr Lęskow 264. Wybrany Alfred Halban.

Jarosław. Głosowało 659. Jednoosobnie wybrany dr Władysław Jabl.

Jasio. W okręgu Jasio—Gorlice oddano głosów 836. Ks. Pastor 882, Zieliński 14. Wybrany ks. Pastor.

Konkonia. Głosowało 1365. Kieszki 1158, Iwan Rakowski 123, Kolonista niemiecki Franciszek Weber 84. Wybrany Kieszki.

Nowy Sącz. Głosowało 1173. Minister Korytowski 967, Rotter 206. Wybrany minister Korytowski.

Przemyśl. Głosowało 1393. Bramistrz Franciszek Dolinski 1014, dr Leonard Tarnewski 378. Wybrany Dolinski.

Raszów. Głosowało 573. Wszystkie głosy otrzymał dr Stanisław Jabłancki.

Sauok. W okręgu Sauok—Krosno głosowało 854. August Gorayski 685, Władysław Smoliski 176, reszta rozstrzelana. Wybrany postem August Gorayski.

Stanisławów. Głosowało 1207. Gubernator Bilinski 920, Zajęczek 387. Wybrany Bilinski.

Stry. Głosowało 925. Fruchtman 866, Kłodnicki 140, reszta rozstrzelana. Wybrany postem Fruchtman.

Tarnopol. Głosowało 482. Wybrany jednoosobnie Emil Michałowski.

Tarnów. Głosowało 607. Wybrany jednoosobnie dr Tadeusz Tortil.

Ponawie wybory.

Sambor. Przy ponownym głosowaniu oddano 804 głosy. Sobolewski 300, Ziemiak 268, dr Tomaszewski 216. Działal odbędzie się wybór zlocający między Sobolewskim a Ziemiakiem.

Pocałunek.

Jako oznaka wszelkich uczuć serdecznych pocałunek znany jest w całym świecie wcywilizowanym i niemiecki przesła ma om i wrzodów w tym świecie. W Medyolanie, naprzykład, nie wolno całować w miejscach publicznych; obowiązują tam jeszcze zakaz e epek Siorzów. Był nawet niedawno wypadek tego rodzaju, że mioda para z lepszego towarzyszy, schwytna na pocałunek w nastroj chędogo parku, została skazana na 15-letnią karę plenięnią. O karę mniejszą, ale co plik było z tego powodu!

Nowojorski oddział towarzyszy „Women Christian Temperance Union”, brła wiele wezwożeń z powodu akcyi swojej przeciwko pocałunkom. Interwiewowana w tej sprawie przewodnicząca racbu antipocałunkowego, pani dr Hatfield, oswiadekuje uroczyście, że „pocałunek jest barzycznym, nagłosem niezdrowym, zgubniejszym od plajstawa, a więc — powinien być skazany bez miłosierdzia, a jeżeli to niemożliwe, to należałoby przynajmniej ogólnym dekretem całkowicie dżysyntezyt sąt, obstronić, w celu zabicia szkodliwych bakterij... Wybralecze sobie czytelniccy akt pocałunku z dżysyntezyt...”

Będz o będz, względy higieniczne nie powinny być lekceważone, jak tego dowodzi następnego wypadku. W operze paryskiej, w ciemnem zagłębieniu loży, on* siedząc za jej kresłem, pocałował „ją” w sędy kilka razy. Narządzała szerszeńca sę konyego jego nosa, następnego wrzypła a tarcz plamy fioletowe, wreszcie cała twarz pokryła się wysypką... Powód? „Ona” miała włosy wstrzybowane na czarno, i jakę wdow, w której analiza sądowo-lekarska e wykryła truzicę — bo sprawa oparla się o sądy i skazany został. dostawa e owej wody na 2.500 franków karę.

Na zakończenie obrzeak następuj odmiennej. W angielskiej szkoła niemieckiego wading pisma „Christian Mission” — odbywają się zgrażdzenia, na których, pod przewodnictwem nauzcycieli i nauzcycielki, chłopy i dziewczęta wykonygą tancie swany „walcem pocałunkowym”. Partnerzy zamieniają się ustawicznie, a na komende każdy chłopic całuje koleżankę, a każdy nauzcyciel — nauzcycielkę lub zenennicę. Kulminacyjnym punktem wesolosci jest tonj tancie, zwany „ogniem”. Wzrost par staje do kadry i napród odbywa się „promenażka” parami. Gdy nauzcyciel zawoła „stać!”, każdy chłopic wraca się frontem do dziewczycy, a na komende „sejko-wać się do ataku”, każdy chłopic obejmuje ramieniem swoją tancerkę i przyciska ją do siebie. Na komende „ognia!” rozlegają się saly pocałunków, a na komende „mileniać nieprajaciele”, każdy chłopic odciąga swoją tancerkę poprzednikowi „wojny” rozpoczyna się na nowo... Henny solt qui mal y pense!

Tragedya portugalska.

Europa, zajęta świeższymi wypadkami, zapomina o dalekiej Portugalii, chociaż tam rozgrywa się historia wysoce tragiczna. Toczy się walka szceta o ludzi, o stronictwa, o sasady. Końca przewidzieć niepodobna. Oczekiwane są wypadki nadzwyczajne.

Monarchistyczny król Manuel heusantku daje dozwolenie na zawiązanie i chęci rządów łagich. Ze stanu rzeazy, stworzonego za dyktatury Franka, nie zostało już nic. Ale ten postępek w odrubieniu zia, które spowodował panowanie króla Carlosa, zaraz naszużył po jego śmierci gwałtownie, wywołując potępelne monarchistów, nie hamujące bynajmniej pretensyj republikanów, nie pozyskującie ich weale ani dla monarchist, ani dla osy nowego monschy.

Defekt sę rzeazy osoblie a groźne. Groby zabójczy stęły się przedmiotem cad publicznego. Dla rodzin ich zebrano już przeszło 100 tysięcy franków. Król nie może wrócić do środków surowych ojc, bo wybuchnęłyby natychmiast rewolucja. Nie może też okazać się zbyt liberalnym, bo to wywołoby oskarzenie o trowgę, a rozuchwaliby i podniebilo przeciwników, których broić nie sđozoty ani boleć kobloty, ani słaboć dzierżawy.

Stronicy króla i przedstawiciele dżysniejszego rządu liczą na wierność wojska i wojąg traując

znad poyskaniego jego poparcia. Ale przykłądy historyi nie pozwalają sbytko rachować na skuteczność tej pomocy. Armia w Portugalii jest częścią społeczeństwa i podlega tym samym wpływom i podjęciom, co naród. Tam, gdzie naród pewny nie jest, tam i armia niepewna. Bagnyty i kule uratowały nie sđozają systemu państwowego, który niema podstat w społeczeństwie.

Co slychać w mieście?

Kalendarzj na śróde.

Teatr miejski. Hisłia Gablin.

Uniwersytet. Ludozy. Elektryczność i światło? wykt. p. J. Borkowski g. 8 w.

Przedstawienia kinematog.: Cyrk Robinson 8 wiecz. Teatr Siaton g. 5, 9 1/2 i 8 1/2 w.

Wybor pęta iaby handlowej krakowskiej odbędzie się dzisiaj o godz. 4 po południu. Jedynym kandydatem jest wiceprezadt miasta p. Sara.

Z teatru miejskiego. Nazwisko Strindbergu wchodzi poraz pierwszy na aiaz teatru krakowskiego, a bodaj nawet sceny polskiej — w sobotę b. tygodnia. Danym dzieł dramay w 3-ech aktach p. t.: „Olga”. Dramat ten napisany został przez szynego Szweda przez luty kilkanastu i do dzis dnia dozedk się jui własnej literatury krytycznej, która prawie powszechnie uznaje „Olga” za jedno z najbardziej znamennych dzieł literatury skandynewskiej.

W śróde b. tygodnia wznawiony będzie nie graud od pótora roku „Hedda Gabrier” Ibsena, z p. Solką w roli tytułowej Loerberg a Sosnowskiego w roli Tesman. Pomniejsze role wykonują ppł: Orłan Sosnowska, Wolska i Sobieszaw.

Na szkoły krewowe. Dnia 16 b. m. odbędzie się w sali srazu Instyta Konerty, z którego dochód przeznaczony jest na pomocowanie fanatowz Seminarjum polskiego w Białej skr szkoły polskiej w Boguminiu. Komitet, apeliąg w tej formie do otwartości publicznei dla piknego narodowego celu, postarą się w zamian o nader liczniczy udział program, który złączy na aiazę całą szereg nazwisk o doskonałemu artystycznemu bruzieniu. Między innymi zepowienić jest współdziałalnego wytronego sępiawca, doład w Krakowie nie słuzącego z szatry koncertowej. Po nastaniu szeregów w danach na bierzacy, program podany będzie do publicznei wiadomosci.

Eryk Schmeda, pierwszy teatry opery wiedeńskiej, którego koncert zapowiadany na poniedzialek 9 b. m. sępiawć będzie utwory Wagnera z Meteler-singerów, Walkyrii i Lohengrina, „Trócniego arcy z „Teaki” nadto pieśni Brahmsa, Liszarda Straussa i Lillidana. Biletu do nabywa w kasie starego teatru (wzajędo od ulicy Jagiellońskiej) w godzinach od 11—12 i od 4—6.

Sidma pogodnika pedagogiczna na temat: „Dom a szkoła”. Jaka straraniem sękiy odzwoyowej „Opuskuła” nauzcycielkiego krakowskiego odbyła się w niedzielę, zgrażdzenia, podobnie jak poprzednie, bardzo liczny zastop rodziców i nauzcycielstwa. Referent p. Orasulski wskazując powody i konieczność wzajemnego współdziałania domu i szkoły — tych najwiękzych dwo potęg wychowawczych — podniósł ważność wychowania w okresie przedszkolytym, od którego zależy bardzo wrodzenie prawego i szlachetnego charakteru. W okresie sżkolytym współdziałanie domu ze szkołą jest nieodzowne, a zadaniem go mieć sę tego postu na wychowanku i wychowawcach. Uczucia, poważa a szlachetna praca i pomoc domu rodzicielskiego są najniebezpieczniejszymi warunkami, by w okresie szkolnym polozony utrwalę padwalny dla kędy przyszłej pracy wychowawczej. Trzeba więc w tym okresie przyswożyć do postuszewstwa, porządki i czystość, będzio będzie chęć i chęć i chęć. Dom rodzicany powinien zaznaczyć się z planem wychowania szkolnego, z planem nauk, z rozkładem godzin, z przepisami szkolnymi. Dom powinien przyswożyć wraz z szkołą dzieł do mówienia prawdy, co często nietylko porozumiewanie się danu ze szkołą przez same dziecko. Dom powinien usnąg wyzawko, choć sęko spełnienie zadania utrudniało, a więc dżed o zdrowie dziecka, dżed o to, by nadimur w stwianiu rozrywek i zabaw nie przeszkadzali dziecku w wykonywaniu jego obowiązków. Dzieci mają też dżed o to, aby szkoła od dzieci nie

Magazyn Obuwia
Pizy ułcy ZWIERZYNEKIEJ L. 4 (obok drukarni Ancezya)
meskiego, danskiego i dla dzieci
pod firmą:
— FIERWSZA KRAKOWSKA —
SPÓŁKA SZEWCOV
swoj bogato zaopatrzony skład obuwia wykonanego z najw-
kniejszą elegancją, według najnowszych fasonów. — Przyjmując
zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonując takowe
na czas oznaczony, z wszelką dokładnością, ręcząc za ich trwa-
łość i po cenach możliwie przystępnych.

POLECA

Polecając się taskawym względem Szanownej P. T. Publicznosci. kreście się za firmę **WALENTY KORTA**.

REIM i SP. utrzymują na składzie i polecają jako najlepszą pastę do obuwia
Kraków, linia A-B. „**KA**” (nazwa naukowa) chemiczna pastę wyrobu Juliana Zacharskiego mag. farm.
i właściciela drogeriji w Krakowie, ulica Dział L. 48.

Najnowsza książeczka dla nabożeństwa
DLA INTELIGENCY
karsza się nakładem
ESIEGARNI KATOLICKIEJ
Dra Władysława Mikowskiego

W KRAKOWIE
ulica św. Jana 6 (Hotel Saski)
TELEFON Nr. 708.
pod tytułem
W Imię Ojca i Syna

Ojca i Syna
ze starych ksiąg oraz z myśli własnej
zbrane modlitwy przez
ZOFIA z HR. FREDRÓW
hr. Szepczyka.

Maleńki format podłuszny dwa wydania - bez okładek (48 centymy), w eleg. oprawie, cena 5, 6, 7, 8, 9, 10 K.
z okładkami stylowanymi na każdej stronie (60 centymy), w eleg. oprawie, cena 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 K.
Na zamówienie dołączy 40 halizy.
Najnowszy katalog nakładowy przesyła się każdemu bezpłatnie i franco. 60 b

Oszczędność przedewszystkiem!
Daje 20% rabatu
w towarach za kupony na
koron 50-- po potrąceniu
cukru i soli
handel pod firmą:
WOJCIECH
OLSZOWSKI
W KRAKOWIE,
Mały Rynek, róg ulicy
Kapitulnej. 88 a

OBROBNIE OGŁOSZENIA
po 4 halizy od wyrazu
mijniemu 50 halizy
Poszukiwane.

Kielarza do robót miedzianych i żelaznych przynajmniej raz w roku. Posada stała, roczna praca 1000 koron i mieszkanie kawalerskie. 21 g

Zgubione dnia 25 lutego kolczyk z brylantem w przedkości przez pani Szepczyka. Proszę o oddanie do redakcji, widać widok. Znajdźka sędziwie zgłoszenie w teatrze miejskim do Witolda Dykowskiego. Nagroda 250

Do sprzedania.
murowany i plejgowy z dwoma frontami (50 okiennic) ze stajnią w Grzegorzach przy korycie stary Włdy jest do sprzedania. Wiadomości udzieli p. Herak Mikotańska J. 14. 213

Dwie pary koni bardzo dobrych i trzy wazy cieżarowe kompletnie zaraz do sprzedania. Wiadomości udzieli p. Herak Mikotańska Nr. 18 i p. 228

Hotel Polski
w Krakowie ul. Floryańska 42
(obok Bramy Floryańskiej)
poślednie pokoje dla przejeżdżających ze światłem ulugą i opalem od 4 K. 40 hal. i wyżej. 19

Proszę się przekonać!
Zegar Ankor
(nie tyllander) wraz
z łańcuszkiem tylko
za K. 3-25

Wysyłam po otrzymaniu zamówienia 6 2 z 2 d a k z elegancją i wspaniałym opakowaniem zegarek, z dobrym chodem, uakrępnym uzieniem raz w 60 godzin. Cena zegarka wraz z ładunkiem tylko 10, 25 K. Do każdego zegarka dołącza się gwarancja na lat 8. Adres: Dm wywyżki Bogato Ilustrowany zeszłemu z 9000 tytułów zegarków wszelkiego rodzaju, instrumentów naukowych, przyrządów optycznych itp. wysyła się na żądanie gratis. 188

Czytelnia
Dzienników i Czasopism
ul. Mikołajska 6, i p.
Przeszło 170 pism
polskich, francuskich, angielskich, niemieckich, rosyjskich
i włoskich
otwarta od godziny 8 z rana do 9-tej wieczór.
186 Wstep 20 hal.
ABONAMENT

SAKŁAD
artyt-temblerski
i budowlany
Józefa Kuleszy
asprawnie omiarnarza w Krakowie posiada wszelki wybór szarych pomalowanych i niepomalowanych granitów i marmurów. Wymiarowa i wykonawstwo grochobów w miejscowości i na wyprawach. 67 Telefon Nr. 702.

Czekolada królowa
wyborowa wycb własny
połosa
ADAM PIASECKI
Kraków, ul. Długa 10,
ulica Floryańska 2, Hotel
Drzewicki. 68

Bez nauczyciela
bez przygotowania i bez samodzielnego nut może grać na moim instrumencie
AKKORDEONIE

Nowości
grać pianin do tańca i marasz. Na wszelkie nabawy i wykończenia bardzo się nadaje. Instrument ma 10 klawiszy, 20 tonów, 2 klapy powietrzne i kostkę stalową wraz z samouczkiem K 250, 8 notek K7-- Akordeon najlepszego gatunku z doskonałymi tonami K 360. Przesyła za załączką 10b na poproszenie nadadeszenie adresi do: 1 k. nadawcy: domostwa HANNS KONRAD do m. przesyłkowy instrumentów muzycznych w BrRx Nr. 1174 (Czechy). Bogato Ilustrowany katalog z przesłano 8000 tytułów darmo i oplatnie. 159

UDZIAŁ
w bardzo rentownym przedsiębiorstwie
w Krakowie do nabycia. - potrzebna gotówka K. 19000. Bliższa wiadomość w kancelarii Dra Franciszka Musiaka, adwokata w Krakowie przy ul. K-mielickiej L. 16.

„Cracovia”
Pierwszy Krakowski zakład czyszczenia i flotowania pudrów, urządzeń miedzianych, budowanych i akłepowych, szczyt wytworowych i miedzianych. Specjalne czyszczenie MEBLI.

Desinfekcja
Biuo: ul. Starowisła 23.
Roboty wykonuje się w dniu sobowótia. - Przyjmuje się w abonamencie rocznym, kwartalnym i miesięcznym. Urządzenie w stylu wieloletnim i blagich kosztach.
Roboty wykonują indzie fachowi.

Przygotowuje do państwowego egzaminu rachunkowców państwowego i buchalterki kaspickiej. Dla pał lekcyjne osobne, - dla blagich kosztach.
STANISŁAW BURNATOWICZ
c. k. urzędniczy rachunkowy
były dyrektor handlu.
Kraków, Długa 19 - 1 p. 74

Teatr kinematograficzny
został otwarty dn. 18 grudnia 1907 w Krakowie, Rynek gr. L. 94 Pałac Spiski i p.
Urządzenie z najnowszym komfortem.
Cena Kor. 0-50, 1-- , 1-50
Loża na 5 osób 8-- kor.
Dziennic 3 przedstawienia od godz. 6 pop. do 10-tej wieczór.
W każdym programie wchodzi program wokalny i epijawne przez artystów opery paryskiej.
Dyrekcya.

Najlepsze higieniczne
TOWARY GUMOWE
do celów sanitarnych
połozka 288
Reim i Spółka
Rynek 37, Kraków, Lilia A.-B.
Cenniki darmo. - Wysyłki dyskretnie.

połosa
Z. Smółka
Biuo handlowo-komisowe
Kraków, Garncarska 8.

TOBLERA szwajcarska czekolade, Musztard „VITELLO”, S. Zelechowskiego we Lwowie
Wodki polskie, nalewki i gal. Tow. rafinerji spirytusu we Lwowie
Konserwy zupowe H. Blumenfelda

On parle francais. English spoken.
A. Łukasiewicz
Kraków, Pl. W.W. Świątých 10
otwory!

Pracownie obuwia
wytworzone miękkiego i damskiego z najlepszych materyjów.
Pracuje jako robotnik przez 14 lat w wszystkich niemal stolicach Europy, jak: w Londynie, Paryżu, Berlinie, Wiedniu, Monachium, Warszawie, Genewie i wielu innych. Nabył potrzebnej rutyny, i w zbytniem bliższe sprawozdanie o najwspanialszych i najczystszych wyrobach. Stan Publicznosci, której łaskawym wyglądem się połosa

Marmoladę
ze świeżych i zdrowych owoców, wyrabianą na sposób angielski mroslowa 8 koron
malinowa 8 " za 5 kg.
jabłkowa 6 " mieszan 5 " w osobnym blaski matroz wladras, brutto franko do każdej stacyi pocztowej wysyła za załączką

Perowa Fabryka okurów Brandstradtera we Lwowie.
W Ameryce, Anglii i innych krajach kultury marmolada jako stonkow bardzo dobra, a przytem nadzwyczaj zdrowa i pożywna, do cielenia i różnych potraw bywa nazywana

LECZNICA
chirurgiczna i Instytut Reontgenowski
Dra Artura Frommtera
Oddzielne sanatorium dla żnie samozych celi. Aparat przenośny Reontgen. Gimnastyka szwedzka. Kości. Kraków, ul. św. Tamasza 16, i p., Telefon Nr. 81 (róg ul. Floryańskiej).
Odrębnie od godziny 9-11 i od 3-4

URSUS
Najmąkamitose motory ropne Warszawsk. Towarzystwo Udziałowoc. Nieszkodne w biegu. Najtańsze w rzuaku.
Generalne zastępowo:
Biuo techn. „Universum”, Kraków, Basztowa 19.

KTO
poszukuje posady lub chce kogo zatrudnić, kupić coś lub sprzedać, albo wydzierżawić, powinien ogłosić to w drobnych ogłoszeniach „Nawin”. Jedno słowo kosztuje 4 h., pierwsze listy się potrójnie; najtańsze ogłoszenie kosztuje 50 hal. Należytość przesyłać można w markach pocztowych.

Regdowo i uprawnion.
Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych pod firmą
K. RZĄCA i CHRZURSKI
w Krakowie przy ulicy św. Gertrudy L. 4
wyraha pod kontrolą Komisji Przemysłu, Tow. Lek. polozone przez Tow. Wody mineralne Artzyzne, odpowiadajace szlaskom chemicyz wodom: Filialki, Gieschthlerkiej, Solisowskiej, Włdy, Maryambadziej, Bombaj, Kiszyn, szlask Szepciskie, Istebnej, Jak; Litowa, Brodowa, Jodowa, Żelaziska, Kwazna, ora Wody leznicze szlaskie z przepięt prof. Jankarskiego. 16
Sprzedac czapkiowa w szlaskich i Anglijskich. Cenniki na żądanie franco

Biuro i Zakład Elektrotechniczny „Elektryka”
Fr. Migdzinski, Kraków Floryańska Nro 43
Projektuje i wykonuje wszelkie urządzenia każdego rodzaju i wielkości wodzące w zakresie elektrotechniki.
OŚWIETLENIE miast i budowa central elektrownych za pomocą pogędy parowej, gazowej, benzynowej, naftowej i wodnanej.
URZĄDZENIE matych stacyi elektrownych i instalacja dla oświecenia pobliskich domów, pałaców, fabryk, kopalc, teatrów i szkolnych itp.
PRZENIESZENIA siły dla fabryk, młynów, tartaków, kopalc i kamieniołomow.
ELEKTRYCZNE WINDY pomosty obrotowe i przesuwalne kombinowane.
DYNAMOMASYNY i MOTORY najnowozj konstrukcyi Transformatory, Baterie akumulatowar.
APARATY regulacyjne, kontrolne, mierzące, Wentylatory elektryczne.
URZĄDZENIA aparaty dla celów medycznych i galwanotechnicznych.
MASZYNY Telegrafy, telegrafy szlaskie i bez drutu elektryczne (czekanki i Piruzotony).
KOMPLETNE urządzenia dla celów naukowych niezłych i wyższych szkol.
ŚWIECENIA, pejaki, kandelabry od najprostszych do najwykwintownszych.
WADNIOWE wszelkie reparacye dynamomaszyn, motorów, aparatow, akumulatow, telefonow, lamp itp. po cenach niskich.
DOSTARCZA wszelkie materyjale wchodzące w zakres elektrotechniki. 289

Wpładowi zamiejscowych urządzeń elektrownych wykonali w Afryce, Ameryce, Azyl, Wlozech, Turcyi, Bośni i Austryi i szesal już wielokrotnie listami podziwalmi odnoznocy.
Porady i kosztorysy na żądanie.

PALARNIA KAWY
połosa szlaskowo i hurtownie wyrobzone potatki
Kawy palonej
najczystszym i najczystszym sposobem z pomocą „szlaskiego powiatka” po cenach najniższych.
M. JAWORNICKI.

Powiatowa Kasa dla chorych
w Bochni.
W dniu 16 marca b. r. otędziale się w sali Magistratu w Bochni

Walne Zgromadzenie
czlonków Kasy celem wyboru delegatów w okręgu sądownego bochenkiego
Zarząd.

PIERWSZORZĘDNY
Zakład pogrzebowy
A. Szafranski
ul. Mikołajska L. 16. (sklep). Mieszkanie l. 11. Telefon 51.
Dla oznaczeniai deloko idęca wstęplawa. 71

Zjednoczone austrijskie akcyjne towarzystwo szlaskiego parowozu „**Asstro-Americana**”
Jeneralne ajencya dla Galicyi i Bukowiny ora zastępowca austrijskiego Tow. „JOYD”
GOLDLUST i SKA. Kraków, ul. Lubicz 7.
Regularna i bezposrednia komunikacya z Austryi do Ameryki, Kanady itd.
Przejmują się samoty: lawdy do swego”. Kto wręce chce jehab zjechać się niu tylko do firmy krakowej Jeneralne ajencya dla Galicyi i Bukowiny i sprzedać kart okręgowych Galdist i Ska, Kraków, ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego; Lwow, ul. Na Bronie 3, Czerniowce, Brody, Nadzernie, Podkoleczycka. Szlaskawa ora wszystkie prowincjonalne ajencya. Jedyn towarzystwo szlaskiego towarzystwa krakowskiego materyjalnym z. d. 80 kwietnia 1904 do L. 21903 do ustanowienia Ajencyi i Reorganizacji we wszystkich miastach austrijskiej Austryi. 86

Znakomita
Kerbat z Wieża
wездеle w kraju do nabycia.
SZARSKI i SYN
w Krakowie.
Rok założenia 1853. 179

Cytra gitarowa „Kolumbia”
Dot naucz kady może natychmiast grać, sprawa szlaska swobodnie nastędyi wady umyła w każdej rodzinnie. Cytra gitarowa „Kolumbia” jest 49 x 36 cm wielkości, posiada 44 strun, 5 grup akordowych; podkoryzowy 4uty, kady może grać. Wlęgoj się 100.000 lot w wycie. Tylko wprost przez moję firmę do nabycia. Ceny: kompletna wraz ze szkolą i wszelkimi przyborami K. 11. Nuty po 20 hal. za sztukę. Cytry akordowe każdej jakości szlaska Kor. 2 - 4 50, 8, 7, 8 i wyżej. Niema szlaska, gędy zamiana jest dowolowa lub pieniazki szlaska 4000 ma. Przesyła się polozam. Dom wyciowy Instytut materyjalnym HANNS KONRAD c. k. dostawca w BrRx Nr. 1175 (Czechy). Bogato Ilustrowany polski katalog główny z przesłano 8000 tytułów wysyła na żądanie każdemu darmo i oplatnie. 18

MEBLE
od najkromniejszych do najwykwintniejszych po cenach niskich
połosa 16
KAJETAN DUDZIAK
Kraków,
Floryańska 36, i p.

L. LUSERA
Plaster dla turystów
najlepszy i najczystszyi szlaski środek odglołom i odkalcam.
Skład główny: **L. SCHWENK**
apłaka, Wiedni-Meisling.
Proszę gład Lusera plaster dla wszystkich za Kor. 1 30 W każdej aptece do nabycia.

Największa w kraju firma
R. PAWŁOWSKI
w Krakowie, Rynek 18
połosa wze znakomite, przez hafciarstwo i pracownie krawieckie wyrobowane i są najlepsze szlaska maszyny do szycia i do haftu, którym szlaska inne w przyliskiemu ladu dorównać nie mogą.
Cenniki wysyła się darmo i oplatnie.

Redakcja odpowiedzialny: Ludwik Szczepanski.
Redakcja odpowiedzialny: Ludwik Szczepanski.
Redakcja odpowiedzialny: Ludwik Szczepanski.